

Акционерное общество «Российский концерн по производству электрической и тепловой энергии на атомных станциях»

(АО «Концерн Росэнергоатом»)

ПРИКАЗ

1 7. 10. **2017**

№ <u>9//392-17</u>

Москва

Об утверждении и введении в действие изменения № 2 в CTO 1.1.1.01.003.1074-2015

Для актуализации СТО 1.1.1.01.003.1074-2015 «Ремонтная документация. Технологическая документация на ремонт оборудования атомных станций. Правила построения, изложения, оформления, согласования, утверждения и регистрации», нормативной документации АО «Концерн Росэнергоатом» в соответствии с требованиями п. 265 НП-089-15 «Правила устройства и безопасной эксплуатации оборудования и трубопроводов атомных энергетических установок», а также в связи с изданием приказов АО «Концерн Росэнергоатом» от 20.06.2017 № 9/805-П «О введении в действие МТ 1.1.4.02.999.1210-2017», от 02.10.2017 № 9/1324-П «О введении в действие РУ 1.1.3.16.1263-2017»

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить и ввести в действие с 18.12.2017 изменение № 2 в СТО 1.1.1.01.003.1074-2015 «Ремонтная документация. Технологическая документация на ремонт оборудования атомных станций. Правила построения, изложения, оформления, согласования, утверждения и регистрации» (введен в действие приказом АО «Концерн Росэнергоатом» от 18.08.2016 № 9/1029-П) (далее Изменение № 2, приложение).
- 2. Заместителям Генерального директора директорам филиалов АО «Концерн Росэнергоатом» действующих атомных станций, руководителям структурных подразделений центрального аппарата АО «Концерн Росэнергоатом» принять Изменение № 2 к руководству и исполнению.
- 3. Департаменту планирования производства, модернизации и продления срока эксплуатации (Максимов Ю.М.) внести в установленном порядке Изменение № 2 в Указатель технических документов, регламентирующих обеспечение

15275

безопасности на всех этапах жизненного цикла атомных станций (обязательных и рекомендуемых к использованию).

- 4. Признать утратившими силу:
- 4.1. Приказ ОАО «Концерн Росэнергоатом» от 19.07.2011 № 9/816-П «О введении в действие РД ЭО 1.1.2.01.0468-2011».
- 4.2. Пункт 1.11 приказа АО «Концерн Росэнергоатом» от 12.09.2017 № 9/1236-П «Об утверждении и введении в действие изменений в нормативную документацию».

И. о. Генерального директора

О.Г. Черников

Приложение

УТВЕРЖДЕНО приказом АО «Концерн Росэнергоатом» от 17, 10, 2017 № 9//392-17

ИЗМЕНЕНИЕ № 2

в СТО 1.1.1.01.003.1074-2015 «Ремонтная документация. Технологическая документация на ремонт оборудования атомных станций. Правила построения, изложения, оформления, согласования, утверждения и регистрации» (введен в действие приказом АО «Концерн Росэнергоатом» от 18.08.2016 № 9/1029-П)

- 1. Раздел 4 дополнить новыми сокращениями в следующей редакции:
- «КД конструкторская документация;
- ТИ технологическая инструкция;
- ТТИ типовая технологическая инструкция;».
- 2. В разделе 9:
- 2.1 Пункты 9.7 и 9.9 изложить в новой редакции:
- «9.7 Организация-разработчик направляет согласованный по 9.3-9.6 проект КТД (КТТД), ТИ (ТТИ) на согласование в Департамент по техническому обслуживанию, ремонту и монтажу АЭС Концерна.».
- 9.9 Организация-разработчик утверждает подлинник КТД (КТТД), ТИ (ТТИ) на ремонт оборудования без применения сварки.

При выполнении работ по ремонту оборудования с применением сварки организация-разработчик утверждает подлинник КТД (КТТД), ТИ (ТТИ) в Департаменте по техническому обслуживанию, ремонту и монтажу АЭС Концерна. Если организацией-разработчиком является атомная станция - подлинники утверждает заместитель Генерального директора - директор филиала Концерна действующая атомная станция.

В течение месяца после утверждения документа организация-разработчик направляет подлинник (дубликат подлинника или зарегистрированный контрольный экземпляр) и электронную версию документа в формате .pdf научному руководителю эксплуатации АС Концерна или другой

специализированной организации, определенной решением Концерна, для проверки документа на наличие всех подписей, дат, количества страниц, качества печати перед вводом в действие. Внесение изменений в документ (при необходимости) выполняет организация-разработчик.».

2.2 Пункт 2 примечания изложить в новой редакции:

«2 Допускается согласование или утверждение сторонней организацией КТД (КТТД), ТИ(ТТИ) оформлять письмом, при этом необходимо указывать должность, наименование организации, инициалы и фамилию лица, подписавшего письмо, дату и номер регистрации исходящего письма.».

- 2.3 В пункте 9.14 первый абзац изложить в новой редакции:
- «9.14 Изменения в КТД (КТТД), ТИ (ТТИ) вносят на основании извещения об изменении. Формы извещения об изменении ИИ-1г и ИИ-2г приведены на рисунках 51, 52.».
 - 2.4 Пункт 9.15 изложить в новой редакции:
- «9.15 Подразделения Концерна, АС и организации-исполнители ТОиР могут направлять свои предложения об изменениях КТД (КТТД), ТИ (ТТИ) в адрес подразделения-держателя документации письмом для организации внесения изменений в виде предварительного извещения об изменении по форме, приведенной в настоящем разделе. Подразделение-держатель документации по всем поступившим предложениям в течение месяца после их получения обязано направить ответ о принятии предлагаемых изменений или об их отклонении с указанием конкретных причин отклонения.

Организации-разработчики технологической документации, являющиеся изготовителями оборудования, могут направлять в адрес подразделения-держателя документации извещения об изменении, оформленное в установленном порядке.».